
Pístov 21. 4. 2018  Mariánské Lázně - Planá 
Pojďte projít trasou pochodů smrti vězňů KT a válečných zajatců 
Transporty smrti byly apokalypsou závěru 2. světové války. V Evropě si 
vyžádaly na 250.000 životů 
Oběti a utrpení vězňů a zajatců v transportech a pochodech smrti bylo nezměrné. 
Přesto se na ně téměř zapomnělo. Situace na konci války byla nepřehledná, 
nebezpečná. Mnohé hroby nebyly a nebudou už nikdy nalezeny. Další jsou 
zapomenuty, nepopsány, téměř vždy beze jmen obětí. Trasy pěších pochodů smrti 
jsou neoznačené. Je málo míst, kde  jsou o nich informace.  
Letos projdeme a připomeneme další z pochodů smrti – přidejte se k nám! 

 

M. Lázně - Úšovice - Vlkovice - Pístov - Planá (21 km) 
V lednu 1945 bylo vyhnáno na pochod smrti 60-70.000 
válečných zajatců z nacistických táborů a továren 
Horního Slezska. Směřovali přes celé území protektorátu 
Čechy a Morava na západ do Bavorska. V březnu 
procházely tyto nekonečné kolony pochodů smrti přes 
Úšovice. Osud zemřelých zajatců z pochodů smrti, ale 
také ze zajateckého tábora v Úšovicích je zatím nejasný, 
snažíme se ho dopátrat. 
Od ledna byli vyháněni na pochody smrti i vězni 
koncentračních táborů. Nejprve z Osvětimi, a brzy násle-
dovaly ostatní KT. V dubnu pak západní Čechy křižovaly 
zbytky zubožených vězňů. Ti, kteří útrapy pochodů smrti 
přežili. Stovky a desítky z původních tisíců, kteří nadále 

umírali. V Pístově je 
hromadný hrob 68 
obětí náletu, vězňů 
na  pochodu smrti 
z pobočného tábora 
KT Flossenbürg. Pro-
jdeme jen část jeho 
trasy, která u nás 
vedla z Dalovic až 
k Boru u Tachova, 
kde vězně, kterým 
se nepodařilo utéci, 
stráže SS likvidovaly.  

 
 

8. ročníku Pochodu Lidických žen - další akce pro rok 2018: 
 

11.2. Uničov - Troubelice - Úsov - Třeština - Mohelnice (25 km) - trasou pochodu 
18.3. Mladá Boleslav - Krnsko - Chotětov (18 km) - vzpomínkový pochod na 
pochod smrti válečných zajatců a zastřelení 13-leté Milenky Hážové z Mladé 
Boleslavi 8. 3. 1945 při průchodu zajatců německou stráží 
25.4.-1.5. KT Sachsenhausen - Crivitz (193 km) – trasou pochodu smrti vězňů KT 
Sachsenhausen, návštěva památníku KT a muzea pochodů smrti Belower Wald 
22.5. Nový Bor a Česká Lípa – vzpomínka na návrat pěti Lidických žen z KT 
Ravensbrück do vlasti v r. 1945 
2.6.   Cínovec - vzpomínka na návrat 46 Lidických žen do vlasti 
 

Kontakt:  milena.mestecka@gmail.com, tel. 724 639 064, Antonín Nešpor, OS Lidice, www.lidice.cz 

Čas Místo km 

11:15 
- 11:30 

Mariánské Lázně 
Zahájení - vchod do hl. nádraží 

12:00 Úšovice – bývalý 

zajatecký tabor, hřbitov 
2,5 

13:00 Vlkovice 2,5 

14:30 Pístov– hrom. hrob 5 

16:30 Chodová Planá 6,5 

18:00 Planá – hřbitov, hrob 

obětí pochodu smrti 
4,5 

POZOR!!! Časy jsou přibližné! 21 

18.53 vlak zpět Planá-Mariánské Lázně 


